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Abstract: Using the ADAM software package, the shape model of the asteroid
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DAMIT database, 46 AO images obtained by the NIRC2 and SPHERE instruments
and two occultations. The best-fit model assigns Elektra the volume of (4.3 ±
0.1) × 106 km3.

After that, using the Xitau program, the orbital model of the two moons S/2014
1 and S/2003 was constructed. It is based on astrometry of the moons reduced
from the 2014 and 2019 SPHERE images of Elektra. The model is a dipole non-
Keplerian one, which resulted in an adjustment to the periods of the two moons
to 𝑃1 = (1.2185 ± 0.0004) d & 𝑃2 = (5.3015 ± 0.0001) d. The main result is the more
precise mass of Elektra at (6.59 ± 0.08) × 1018 kg, which revises the bulk density
to ̄𝜌 = (1.533 ± 0.066) g cm−3.
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Introduction

The asteroid (130) Elektra is located in the outer part of the main asteroid belt of
our Solar System. It is remarkable for being the currently only known quadruple
system, meaning that there are three much smaller bodies orbiting the central
body of Elektra. This makes determining Elektra’s mass and following bulk
density easier and more reliable since the mass can be derived using Kepler’s
third law from the orbits of the satellites.

To derive the bulk density first the volume of Elektra needs to be ascertained.
That is nowadays done using the All-Data Asteroid Modelling (ADAM) software
package 1 (chapter 1) with which shapes of asteroids can be reconstructed from
various data types. Commonly used are lightcurves, images from adaptive optics
and occultations. Such a shape model yields the dimensions, volume, rotational
pole and period of rotation of the asteroid. In this regard, Elektra was already
covered several times [1, 2]. However, the ecliptic longitude of Elektra’s rotational
pole remains unconstrained because it is dense for the value of the ecliptic latitude.

Second, the orbital model of the system is constructed to ascertain the mass
of the central body. Orbits of simulated moons are fitted on observed positions
and the best-fit model is determined. Up until now, only Keplerian models of the
Elektra system were constructed [3, 4, 5]. It is a simple model where the masses of
the moons are neglected and the central body is taken as a singular point of mass.
But, such a model does not hold up well for non-spherical asteroids, especially
when it is used over a time span of several years.

This thesis aims to confirm and improve upon those previous results. In
chapter 2 the shape model of Elektra is reconstructed using the aforementioned
ADAM software package. The resulting best-fit model is analogous to the results
from the previous works [1, 2]. Along with the best-fit model an alternative one is
also listed, which is based on the revised pole of rotation derived from the orbital
model.

In chapter 4 an improved orbital model of Elektra’s two outermost moons is
presented. It was made using the Xitau program 1 (chapter 3) which enables the
construction of complex models. The presented model is a dipole non-Keplerian

1Made by other credited parties.
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one. Dipole means that Elektra’s gravitational field is generated by a dipole
expansion and non-Keplerian means that the masses of the moons and their
mutual influence are accounted for. Since this model considers the axis of rotation
as a free parameter, one of the gained results is a revised rotational pole of Elektra.
The other resulting parameters are the orbital elements of the two moons, their
masses, and the mass of the central body – Elektra. This mass is then divided by
the volume of the shape model to get the bulk density of Elektra.

To summarize, in the first part the reconstructed shape of Elektra is presented,
which is in good agreement with the results of previous studies. In the second
part, an original orbital model that is more complex, than any previously used
models, is presented. The higher complexity of the model enabled deriving new
and more precise orbital properties of Elektra’s system.
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Chapter 1

ADAM software package

All-Data Asteroid Modelling (ADAM) [6, 7] is a software package for the shape
reconstruction of asteroids from various data types. These include lightcurves,
images from adaptive optics, occultations, range-Doppler radar images and others.
ADAM is free to use and available for download from the author’s GitHub page 1.

The ADAM algorithm itself is based on minimizing a χ2 function. This func-
tion is constructed in the complex plane from the square norm of the difference
between the Fourier transformed initial model and Fast Fourier transformed im-
ages. In the case of other data types, special operators are used so that they also
can be expressed in the complex plane. The algorithm will not be covered in any
more detail since it’s already explained in the author’s thesis [7].

1.1 Input data types
In this section, I will briefly cover what are the usually used data types and how
they are obtained. The same types are later used in the shape reconstruction of
Elektra (chapter 2).

Lightcurves Are obtained by observing the brightness of an asteroid over a
time period. Observed brightness depends on the asteroid’s shape, surface
albedo andmostly its rotation state (rotation period and direction of the spin
axis) which gives the curves their periodicity as can be seen in figure 1.1.
Lightcurves are, compared to the other data types, easy to obtain and for
that, there is plenty of information encoded in them. This makes them an
important part of any type of asteroid shape reconstruction. Lightcurves
can often be sufficient to obtain a unique convex shape model. Non-convex
features are seldom obtained through their usage due to uniqueness is-
sues [7]. This is why adding additional data types is important.

1https://github.com/matvii/ADAM
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(a) Observed by G. Bolt using a telescope
with a 25 cm aperture diameter at Craige,
Australia on the 21st of April 2018 [8].
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(b) Observed by P. Fatka using a telescope
with a 60 cm aperture diameter [9] at Ondře-
jov, Czechia on the 21st of February 2021.

Figure 1.1 Two representative lightcurves of Elektra.

Adaptive optics (AO) The turbulence of the Earth’s atmosphere poses a huge
issue for any observations made using telescopes located on the surface of
Earth, resulting in blurry images. Adaptive optics is a technology where a
set of deformable mirrors controlled by a computer is able to correct for
the atmospheric distortion in real-time. The resulting images are almost as
sharp as those taken by telescopes located in space. [10]

In the past, AO images portrayed just an asteroid’s rough shape with-
out much surface detail visible. That changed with the installation of
the Spectro-Polarimetric High contrast imager for Exoplanets REsearch
(SPHERE [11]) on the Very Large Telescope (VLT) in 2014. The new images
are of higher quality, the shape outline is sharper and the surface detail is
more distinguishable, as can later be seen in figure 2.1. That is all crucial
for the process of converging to a non-convex shape model during the
algorithm.

Occultations Happen when an asteroid passes through a line of sight between
an observer on Earth and a distant star, briefly occulting it. Such an event
can be observed as a sudden drop in the star’s brightness lasting but a few
seconds. Thus, if there are several widely placed observers all watching and
timing an occultation, i.e., registering their intersection with the asteroid’s
shadow passing over the surface of Earth. The silhouette of the asteroid
can be outlined using these intersection chords, while non-detection chords
put hard restrictions on the shape’s boundaries.

In the algorithm, this helps to regulate the shape and prevent any wild de-
viations. Occultations are also useful as a final double-check. One can take
the resulting shape model and manually compare it against the intersection
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lines to catch any big issues with the model. This method is, specifically
for Elektra, shown later in figure 2.2.

1.2 How to use ADAM
ADAM needs to be installed on a Linux-based system, compatibility with other
systems is unknown. As already mentioned the software package can be down-
loaded from the author’s GitHub page (footnote 1). On this page, there also is a
list of required libraries one needs to install beforehand, but that is easily done
by downloading their respective files and using the make command. After that,
simple use of the make all command in the respective ADAM directory will
build the whole program.

A simple command ./adam file_name.ini will launch the program. The
invoked ini file is where one links to their input and output files and edits all the
config options that determine the behaviour of the algorithm.

Some example ini files are included or one can refer to the general adam.ini
file for all the config options and their short descriptions. There also is a helpful
guidebook adam.pdf included. It covers exactly how to select a shape represen-
tation, import data and configure it properly, and some tips on how to achieve
convergence.

As a part of the software package, there also are various MATLAB and Python
scripts, for visualizing input data and results, located in the Utils directory. The
most notable one is the adam_gui.m script which is used to view the resulting 3D
model and compare its 2D projections against the AO images and occultations (fig-
ure 2.2) of the asteroid. Another useful one is the Display_ao_projections.m
script which captures, suggestively lit, images of the 3D model under the same
viewing angles as in the AO images. Such images of the model can then be
compared against the AO images of the asteroid to gauge the accuracy of the
model (figure 2.4). The script can also be easily altered to capture the model from
its X, Y and Z axes (figure 2.3).
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Chapter 2

Shape reconstruction of Elektra

Elektra’s shape reconstruction is based on 60 lightcurves, 46 AO images and two
occultations. Such a huge dataset makes the resulting model grounded in reality.

Most of the lightcurves are from DAMIT 1 [12] which is a database of 3D
asteroid models, lightcurves and other input data. The dataset’s entries range
from the year 1980 up to 2016. The five most recent lightcurves, measured in
March of 2022, were obtained especially for this thesis and are not yet part of
the DAMIT database. The five lightcurves were observed using the BlueEye600
robotic observatory in Ondřejov [9]. Two representative lightcurves, one from
each source, were already displayed in figure 1.1.


[…]

and the results are intriguing since the peak-to-peak amplitudes of some of these
elements are rather large: 3 km, 0.025 and 4∘ for 𝑎1, 𝑒1 and 𝑖1 respectively and 1.2
km, 0.004 and 3+∘ for 𝑎2, 𝑒2 and 𝑖2 respectively. The peak-to-peak amplitude of 𝑖2
is given with a plus because its whole period is not even covered in the graph.

variable unit value uncertainty

𝑚1 𝑀𝑆 3.316367 × 10−12 ±0.04 × 10−12
𝑚2 𝑀𝑆 1 × 10−15 ±1 × 10−15
𝑚3 𝑀𝑆 7 × 10−16 ±7 × 10−16
𝑃1 day 1.2185 ±0.0004
𝑒1 1 0.028 ±0.002
𝑖1 deg 180 ±1.2
Ω1 deg 275.2 ±1
𝜛1 deg 325.1 ±6.3
𝜆1 deg 344.5 ±2.3
𝑃2 day 5.3015 ±0.0001
𝑒2 1 0.125 ±0.005
𝑖2 deg 175.3 ±0.3
Ω2 deg 134.3 ±1.7
𝜛2 deg 359.3 ±4.3
𝜆2 deg 293 ±3.9
𝑙𝑝𝑜𝑙𝑒 deg 188.2 ±1
𝑏𝑝𝑜𝑙𝑒 deg −88.1 ±1

Table 4.2 Parameters of the model. Orbital elements listed are in relation to the epoch
𝑇0 = 2457021.56788. Uncertainties are given at 1-𝜎. 𝑚1 denotes the mass of body 1 (i.e.,
Elektra), 𝑚2 body 2 (first/inner moon), 𝑚3 body 3 (second/outer moon), 𝑃1 the orbital
period of the first orbit, 𝑒1 eccentricity, 𝑖1 inclination, Ω1 longitude of node, 𝜛1 longitude
of pericentre, 𝜆1 true longitude and the same for the second orbit. 𝑙𝑝𝑜𝑙𝑒 is the ecliptic
longitude of Elektra’s rotational pole and 𝑏𝑝𝑜𝑙𝑒 the ecliptic latitude of it.
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Now let’s focus back on the parameters in table 4.2. Just to note, the uncer-
tainties of the parameters were obtained using the Markov chain Monte Carlo
(MCMC) method. The method was adapted to directly interface with the Xitau
model and its script is available as part of the Xitau program. The listed uncer-
tainties are more precise than in previous models [3, 4, 5], but that is due to the
model covering a longer time interval and being more complex.

First notable parameter is the mass of Elektra, which converted to kilograms
comes out to (6.59 ± 0.08) × 1018 kg. This result can be combined with the volume
of Elektra (4.3 ± 0.1) × 106 km3, which was derived from the shape model in
section 2.1, to obtain the bulk density ̄𝜌 = (1.533 ± 0.066) g cm−3.

The other notable parameters are the ecliptic coordinates of the rotational
pole of Elektra. The dipole model heavily depends on the pole, i.e., a small change
in the coordinates of the pole ends up as a big change in the satellite’s orbits.
Thus the coordinates of the pole are determined more easily and accurately by
fitting the orbits of the moons than from lightcurves via the ADAM algorithm.
This alternative pole solution could be an end to the uncertainty that was up until
now surrounding Elektra’s pole.
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Figure 4.2 Orbits of Elektra’s moons plotted in the (u; v ) coordinates (blue, green lines),
observed positions (black crosses with circles), and residuals (red and orange lines for
inner and outer satellites, respectively). Elektra’s shape model for one of the epochs is
overplotted in black.
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(a) Orbits of the 2014 dataset.
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(b) Orbits of the 2019 dataset.

Figure 4.3 Same as figure 4.2, but plotted separately for each dataset.
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(a) Elements of the inner moon.
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(b) Elements of the outer moon.

Figure 4.4 Evolution of the osculating elements over a time-span of 1685 d shown for
the semimajor axes 𝑎1 and 𝑎2, eccentricities 𝑒1 and 𝑒2, and inclinations 𝑖1 and 𝑖2.
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Conclusion

In the first part of the thesis, the shape model of Elektra was successfully recon-
structed. The resulting best-fit model with the rotational pole 𝜆 = 247∘ & 𝛽 = –88.8∘
has a volume of (4.3 ± 0.1) × 106 km3 which is given with a realistic uncertainty.
Additionally, an alternative model with the pole 𝜆 = 188.2∘ & 𝛽 = –88.1∘ was
listed to show that the pole gained from the orbital model also results in a viable
solution.

The best-fit model corresponds to the parameters and uncertainties of the
previous models [1, 2] of Elektra’s shape, which strengthens the validity of all
those results.

In the second part, the dipole non-Keplerian orbital model was constructed.
From which the following parameters were gained: alternative pole and
mass (6.59 ± 0.08) × 1018 kg of Elektra, periods 𝑃1 = (1.2185 ± 0.0004) d &
𝑃2 = (5.3015 ± 0.0001) d, orbital elements and masses of the two moons. Many of
these parameters, when compared with the previous Keplerian models [3, 4, 5],
are altered and more accurate. Some parameters, which were previously given as
constants, are now known to oscillate over time. Their evolution over time is
even plotted in figure 4.4. However, as already discussed, that is all thanks to the
more complex nature of the dipole model.

From the volume and mass of Elektra the asteroid’s bulk density ̄𝜌 = (1.533
± 0.066) g cm−3 was derived, which matches with the given densities in the
previous works.

Future work
In the near future, it is planned to convert this thesis into an article for a peer-
reviewed journal.

Overall this work is a step in the direction of more complex orbital models of
the Elektra system, but there is still room for expansion. One could try to find a
solution with an acceptable fit for the full multipole model or even add the third
moon to the model for which the fitting process is quite difficult. More so, those
additions will make the model even more computationally intensive.
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