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Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá studiem fyzikální vlastností planetky hlavního pásu (130) Elektra a jejích měsíců.
V první části práce student využívá fotometrická data, pozorování zákrytů hvězd Elektrou a snímků
s rozlišeným povrchem Elektry k odvození jejího trojrozměrného tvaru pomocí volně dostupného
programu ADAM (autorem je spolupracovník z Finska, Matti Viikinkoski). Jedná se o netriviální
proces, při kterém student v několika krocích postupně optimalizuje počáteční nastavení parametrů
modelu, rozlišení tvaru a regularizační funkce. Do modelu byla implementována nová fotometrická
data pořízená kolegou Petrem Fatkou přímo pro účely této práce.
V druhé části práce student použil volně dostupný program Xitau (autorem je kolega
z Astronomickího ústavu UK, doc. Miroslav Brož, student s ním konzultoval aplikaci programu na
případ Elektry) a odvodil orbitální parametry dvou měsíců Elektry. Zde použil komplexní dipólový ne-
Keplerovský orbitální model. Získal tak věrohodnější orbitální periody měsíců oproti udávaným
v literatuře (pouze Keplerovský model). Tyto výsledky jsou vědecky cenné a budou součástí
publikace v recenzovaném časopise.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Student zcela nepochybně splnil zadání práce a získal vědecké výsledky vhodné

publikování v oborovém recenzovaném časopise, například Astronomy and Astrophysics.
Téma a rozsah práce byly vzhledem k typu práce náročné.

Vlastní příspěvek. Modelování tvaru proběhlo jen s obecnými radami vedoucího, optimalizace
parametrů a regularizací proběhla čistě v režii studenta. Orbitální model nebyl nutnou součástí
práce, student se však rozhodl tuto problematiku zařadit. Student zvolil vypracování
v anglickém jazyce, úroveň angličtiny je vysoká. Některé pasáže půjdou snadno použít
v budoucím článku.

Matematická úroveň. Práce je fyzikálně laděná, jedná se o zpracování pozorovaných dat a
jejich analýzu pomocí dostupných programů.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně a v dostatečné míře citovány. Práce neobsahuje doslova
zkopírované nebo otrocky přeložené pasáže a je tedy původní.

Formální úprava. Formální úprava práce je na vysoké úrovni, gramatických, typografických a
faktických chyb obsahuje práce minimální množství.

Připomínky a otázky

1. Jaké jsou chyby odvozených fyzikálních parametrů a jak se určují?
2. Hustoty planetek nám dávají konkrétní představu o jejich materiálovém složení, eventuálně o

vnitřní skladbě. Jaká je hustota Elektry a co to o ní vypovídá? S tím souvisí další otázka,
která je již trochu nad rámec práce, označme ji jako bonusovou. Parametr J2 (=-C02) se
někdy používá pro úvahy, zda je těleso diferencované (například jádro s vyšší hustotou a
plášť s nižší) či homogenní v celém objemu (například článek Carry a kol. 2021, Evidence for
differentiation of the most primitive small bodies). Můžete tyto úvahy popsat a lze je aplikovat
i na planetku Elektra?

3. Elektra má ještě jeden, nejvnitřnější měsíc. Může mít vliv na pohyb ostatních měsíců?
Případně kterého nejvíce a jaká data by byla potřeba, aby se takový vliv dal detekovat?
Obecná diskuse je postačující.

Závěr
Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.
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